
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2025-1694  DEL 30/06/2025 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2025.I.17.26 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE CITTADINANZA ATTIVA E SERVIZI AL CITTADINO 
 
Unità Proponente:          088040 - S.O. CITTADINANZA ATTIVA, PARTECIPAZIONE E 

INTERCULTURA 
 
 
 
Proposta n.  2025-3360 
 
 
 
OGGETTO:  ISTITUZIONE DEL "LABORATORIO TEMATICO INTERCULTURA" AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL REGOLAMENTO DEGLI STRUMENTI E DEGLI ISTITUTI 
DI PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI PARMA. 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 
 

1 
 

 
Settore Responsabile:          SETTORE CITTADINANZA ATTIVA E SERVIZI AL CITTADINO 
 
Unità proponente:                    088040 - S.O. CITTADINANZA ATTIVA, PARTECIPAZIONE E 

INTERCULTURA 
 
 
Determinazione n. proposta  3360 / 2025 
 
 
OGGETTO:   ISTITUZIONE DEL "LABORATORIO TEMATICO INTERCULTURA" AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL REGOLAMENTO DEGLI STRUMENTI E DEGLI ISTITUTI DI 
PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI PARMA. 

 
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE CITTADINANZA ATTIVA E SERVIZI AL CITTADINO 
 

Richiamato l’art. 52 dello Statuto del Comune di Parma (approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 91 del 06/11/2014, modificato ed integrato con deliberazioni di Consiglio 
Comunale n. 109 del 20/12/2016, n. 88 del 29/11/2017, n. 125 del 21/12/2018, n. 45 e n. 46 del 
10.06.2024) nell’ambito del Titolo V dedicato alla “Partecipazione” e più nel dettaglio con 
riferimento al Capo II “Istituti di partecipazione”, che al punto 1 dispone che: “Sono istituti per la 
consultazione le consultazioni pubbliche e i laboratori tematici” e al punto 2 dispone che: “I 
Laboratori tematici sono organismi di consultazione permanente su specifiche materie ed 
hanno lo scopo di approfondire e proporre soluzioni su argomenti di interesse per la città. 
Partecipano ai Laboratori tematici esperti e portatori di interesse della città particolarmente 
competenti e rappresentativi in relazione al tema da trattare”; 
 
Visto l’art. n. 24 del Regolamento degli strumenti e degli Istituti di Partecipazione del Comune 
di Parma (approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del 10.06.2024) che 
sancisce che “I Laboratori tematici sono organismi di consultazione permanente su specifiche 
materie e hanno lo scopo di approfondire e proporre soluzioni su argomenti di interesse per 
tutta la città. Partecipano ai Laboratori tematici esperti e portatori di interesse della città 
particolarmente competenti e rappresentativi riguardo il tema da trattare. Su iniziativa 
dell’Assessorato competente, il corrispondente Settore definisce attraverso atto dirigenziale le 
modalità di partecipazione e il funzionamento del singolo Laboratorio tematico, che viene 
istituito con medesimo atto. A seguito di procedimento a evidenza pubblica, vengono individuati 
i partecipanti e costituito il Laboratorio tematico, coordinato dal Settore competente”; 
 
Richiamata la Delibera di Giunta n. 438 del 20/12/2023 con cui è stato espresso indirizzo 
favorevole all’adesione del Comune di Parma alla rete Città del Dialogo che fa parte del 
Programma delle Città Interculturali (ICC) del Consiglio d’Europa e che supporta le città aderenti 
nel disegno e nell’attuazione di politiche cittadine interculturali, con la ferma convinzione che la 
diversità costituisca un vantaggio per la costruzione di società più eque e inclusive; 
 

copia informatica per consultazione



2 
 

Dato atto che il Settore Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino – S.O. Cittadinanza Attiva, 
Partecipazione e Intercultura è quello deputato, all’interno dell’Ente, a occuparsi degli obiettivi 
trasversali legati all’intercultura, così come esplicitati anche come rete Città del Dialogo, ovvero: 
 

- migliorare le competenze interculturali all’interno delle Istituzioni locali, servizi pubblici, 
società civile, mondo della scuola, mondo dell’impresa e media;  

- promuovere azioni di sensibilizzazione ai valori positivi della diversità culturale da 
percepire come risorsa e non come minaccia; 

- incoraggiare l’uso di strumenti e pratiche per favorire l’incontro tra gruppi di cittadini 
diversi per cultura, etnia, lingua; 

- condividere e sostenere campagne per la promozione della diversità e il contrasto alle 
discriminazioni; 

 
Richiamato l’obiettivo strategico del DUP 2024-2026 n. 4.07 “Parma aperta al mondo, 
interculturale e più forte” e in particolare l’obiettivo operativo 4.07.02 “Parma Città 
Interculturale” che sostiene la promozione dell’Intercultura attraverso la costituzione di un 
Laboratorio Tematico, una rinnovata forma di partecipazione per le comunità straniere, la 
realizzazione di iniziative e progettualità, anche in collegamento con le reti di città italiane ed 
europee;  
 
Dato atto che le attività n. 5 e 6 dell’obiettivo operativo di cui sopra prevedono l’istituzione di un 
Tavolo permanente “Parma Città interculturale” come Laboratorio tematico, che dovrà essere 
poi costituito entro la fine dell’anno in corso; 
 
Ritenuto necessario pertanto istituire uno specifico Laboratorio Tematico Intercultura, quale 
organismo di consultazione permanente in materia, avente le finalità di cui sopra e rispondente 
all’esigenza più generale di attivare un modello partecipativo di confronto, di valutazione e di 
impulso delle azioni, anche innovative, a favore della valorizzazione delle diversità di cultura, 
etnia, lingua;   
 
Considerata pertanto la necessità di approvare la disciplina del Laboratorio Tematico 
Intercultura contenente le modalità di partecipazione e di funzionamento dello stesso, allegata 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
Rilevato in particolare che 
trattasi di un gruppo di lavoro composto dai/dalle rappresentanti del Comune di Parma - Settore 
Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino (S.O. Cittadinanza Attiva, Partecipazione e Intercultura), 
dagli Enti del territorio, in particolare Enti del Terzo Settore, da esperti e portatori di interesse 
(di realtà pubbliche e private) della città particolarmente competenti e rappresentativi riguardo 
il tema di cui all’oggetto e sopra meglio specificato; 
 
il raggiungimento delle suddette finalità è previsto attraverso azioni consultive, propositive e di 
attiva collaborazione con i soggetti di cui sopra; 
 
il Laboratorio Tematico può funzionare in composizione unitaria o costituire gruppi di lavoro 
temporanei o permanenti su temi specifici, invitando anche rappresentanti di altri Settori del 
Comune di Parma in considerazione degli argomenti di volta in volta trattati;   
 
Dato atto che la Responsabile del procedimento è individuata nella persona della Dott.ssa 
Fabrizia Dalcò, Responsabile della S.O. Cittadinanza Attiva, Partecipazione e Intercultura come 
da incarico di Elevata Qualificazione conferito in data 31/03/2023 prot. n. 0060613 dalla 
Dirigente del Settore Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino Dott.ssa Debora Saccani e 

copia informatica per consultazione



3 
 

prorogato rispettivamente con provvedimento del 31/03/2025 prot. n. 91726.I e 
provvedimento del 24/04/2025 prot. n. 0115280.I;  
 
Visto 
il Decreto di nomina del Sindaco, prot. n. 92421.I del 01/04/2025 – Rep. DSINDACO 7/2025, che 
conferisce alla Dott.ssa Debora Saccani l’incarico di Dirigente del Settore Cittadinanza Attiva e 
Servizi al Cittadino;  
 
Visto l’art. 79 dello statuto comunale; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premesse e qui integralmente richiamate 
 
di istituire, in conformità a quanto previsto dall’art. n. 24 del Regolamento degli strumenti e degli 
Istituti di Partecipazione del Comune di Parma, il “Laboratorio Tematico Intercultura”, quale 
organismo di consultazione permanente in materia, rispondente all’esigenza più generale di 
attivare un modello partecipativo di confronto, di valutazione e di impulso delle azioni, anche 
innovative, a favore della valorizzazione delle diversità di cultura, etnia, lingua, e avente i 
seguenti obiettivi specifici: 

- migliorare le competenze interculturali all’interno delle Istituzioni locali, servizi pubblici, 
società civile, mondo della scuola, mondo dell’impresa e media;  

- promuovere azioni di sensibilizzazione ai valori positivi della diversità culturale da 
percepire come risorsa e non come minaccia; 

- incoraggiare l’uso di strumenti e pratiche per favorire l’incontro tra gruppi di cittadini 
diversi per cultura, etnia, lingua; 

- condividere e sostenere campagne per la promozione della diversità e il contrasto alle 
discriminazioni; 

 
di approvare la “Disciplina del Laboratorio Tematico Intercultura” contenente le modalità di 
partecipazione e di funzionamento dello stesso, allegata al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale; 
 
di dare atto che  
 
la Responsabile del procedimento è individuata nella persona della Dott.ssa Fabrizia Dalcò, 
Responsabile della S.O. Cittadinanza Attiva, Partecipazione e Intercultura come da incarico di 
Elevata Qualificazione conferito in data 31/03/2023 prot. n. 0060613 dalla Dirigente del Settore 
Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino Dott.ssa Debora Saccani e prorogato rispettivamente 
con provvedimento del 31/03/2025 prot. n. 91726.I e provvedimento del 24/04/2025 prot. n. 
0115280.I;  
 
la presente determinazione è relativa a una misura Non generazionale né potenzialmente tale 
secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto Generazionale approvata 
dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024. 
 
 

Il/La Responsabile 
SACCANI DEBORA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



4 
 

  

copia informatica per consultazione



5 
 

 
Elenco Allegati: 
1. Disciplina Laboratorio tematico 
Nome file: Disciplina Laboratorio Tematico Intercultura.pdf 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


